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1.- Resumen

La Renta Agraria 2023 en Aragdn refleja un ascenso del (+12,10%) calcando
casi los datos de la variacién interanual 2022/2023 de Renta Agraria nacional
(+12,82%).

La Produccion Final Agraria (agricola y ganadera) aumenta un (+1,96%),
debido principalmente al incremento de los precios tanto de los productos
agricolas como ganaderos y, en menor medida, al aumento de volimenes
producidos.

La Produccion Final Agricola (valor de la produccién vegetal) disminuye en un
(-13,47%) y la Producciéon Final Ganadera (valor de la produccién animal)
aumenta un (+10,24%).

Los Gastos Externos del sector agrario (consumos intermedios) experimentan
un descenso del (-4,94%), al contrario que las Amortizaciones de maquinaria,
edificios y plantaciones (+8,0%) y los Impuestos (+2,20%).

El total de las Subvenciones descienden un (-11,32%). Las Subvenciones a
productos vegetales experimentan un notable ascenso (+287,31%), las
Subvenciones a productos ganaderos descienden un (-29,58%). Respecto a Otras
subvenciones, en las que se incluye la ayuda basica, eco-regimenes, jovenes
agricultores, etc. presentan un descenso del (-11,68%).
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1.1.- Evolucion de la renta agraria en el afio 2023

La Renta Agraria Aragonesa en el afio 2023 ha tenido un ascenso interanual del (+12,10%) en

términos corrientes, situandose en 2.221,70 M€.

Este comportamiento positivo de la renta agraria se ha debido al aumento (+287,31%) de las
subvenciones agricolas y al incremento del precio de algunos cultivos y todos los productos

ganaderos.

1.2.- Evolucion de las principales macromagnitudes agrarias

1.2.1.- Produccién Final Agraria

El valor de la produccién de la rama de Actividad Agraria (Produccidn Final Agraria), que incluye tanto
la actividad agricola como la ganadera, a precios bdsicos, aumenta un 1,96%. Este aumento se debe
principalmente al incremento de los precios de los productos agricolas (+4,56%) y ganaderos
(+10,63%). Los volumenes agricolas producidos disminuyeron un (-17,64%) y los ganaderos

aumentaron en un (+0,36%).

El valor de la produccion agricola disminuyd en un -13,47% respecto al afio anterior, mientras que el

de la produccion animal aumenté en un +10,24%.

1.2.1.1.- Produccion Final Agricola
La disminucién del valor de la produccidn final agricola en un -13,47% se debe al descenso de la

produccién y precio de los cereales fundamentalmente.

Este descenso en la produccion (-17,64%) se ha producido notablemente en los cereales y en menor
medida en leguminosas/proteaginosas, hortalizas y patata. Destacar, como excepcién a esta

tendencia, el incremento en la produccién de olivar (+142,32%) y frutas (+35,85%).
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Se producen bajadas de precio en practicamente todos los cereales (-21,91%), leguminosas (-6,77%)
y cultivos industriales (-31,72%). También en frutales como melocotén (-11,92%), ciruelo (-19,03%)

y almendro (-15,83%).

Hay subida en el precio de alfalfa (+13,55%), cereza (+46,56%), olivo (+50,02%) y vifia (+10,05%).

1.2.1.2.- Produccion Final Ganadera

El incremento de valor de la produccién animal en un 10,24% se debe al aumento de todos los
precios ganaderos, que se incrementaron un (+8,30%) en global, combinado con un pequefio
aumento del volumen producido en un (0,4%). Esto fue contrario a lo que ocurrié en 2022, donde se

produjeron subidas de precio y descensos de producciones.

Unicamente aumenta la produccién de huevos (+2,50%), pollos cebados (+5,60%) y bovino (+3,02%),
mientras que desciende la del resto de productos, fundamentalmente la de conejos (-13,60%) y

ovino y caprino (-6,60%).

En cuanto a los precios, destaca el aumento del precio de leche (+25,10%), los huevos (+24,04%),

porcino (+9,20%).

1.2.2. Subvenciones

Se observa un descenso en el computo global las subvenciones de un (-11,31%). Las subvenciones a
productos vegetales se han incrementado en un (+287,31%) y las subvenciones a productos
ganaderos descienden en un (-29,58%). En cuanto a otras subvenciones, en las que se incluye la
ayuda basica, eco-regimenes, jévenes agricultores, etc. presentan un descenso del (-11,68%), por el

ligero retraso en la fecha de los primeros pagos tras la implementacién del nuevo periodo PAC.
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1.2.3. Consumos intermedios o gastos externos

Los consumos intermedios o gastos externos han experimentado un descenso del (-4,94%) tanto los
que intervienen en el subsector agricola (-14,83%) como en el ganadero (-2,20%). Los descensos mas
acusados se han dado en los fertilizantes y enmiendas (-27,09%) y energia y lubricantes (-30,91%).

Por el contrario, los productos fitosanitarios presentan un incremento (+9,06%).

Este informe es un avance basado en los datos disponibles actualmente. Los datos consolidados de
afios anteriores pueden consultarse en la pagina del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion:

Estadisticas: Estadisticas Agrarias: Economia: Cuentas Econdmicas de la Agricultura.
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2.- Climatologia

2.1.- Temperatura del aire

El afno 2023 en Aragdn ha tenido un cardcter extremadamente calido, con una temperatura media
de 14,9°C, valor que queda por encima de la media del periodo de referencia 1981-2010. Ha sido el
segundo aifo mds cdlido desde el comienzo de la serie en 1961. Ocho de los diez afios mas calidos
de la serie pertenecen al siglo XXI. Se observaron anomalias térmicas cercanas a +2 °C en la mayor
parte del afio en Aragdn incluso a +32C en abril y octubre, que fueron meses extremadamente

calidos.

2.1.1.- Evolucion de la temperatura del aire

El afio comenzd con unos meses de enero y febrero frios, invirtiéndose la tendencia a partir de

marzo, que fue muy calido en toda la Comunidad.

La primavera (periodo comprendido entre el 1 de marzo y el 31 de mayo) en términos generales, se
caracterizd por una temperatura muy cdlida en marzo y abril y normal en mayo, con tendencia a fria
en Teruel. La anomalia media regional alcanzé +2,72C en abril, con respecto a las normales de

referencia (1981-2010).
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El verano (periodo comprendido entre el 1 de junio y el 31 de agosto) tuvo caracter muy calido, con
una anomalia maxima observada de +2,62C en Calamocha durante el mes de julio y de +2,99C en

Ainsa, en el mes de agosto. El mes de agosto fue el 42 mas calido de la serie historica 1961-2023.

El otoilo (periodo comprendido entre el 1 de septiembre y el 30 de noviembre) tuvo caracter
extremadamente cdlido en toda la Comunidad. Las anomalias observadas oscilaron entre valores de
+3,9 2C en Castejon de Valdejasa en octubre y +3,92C en Hijar en noviembre. Octubre fue el 22 mas

calido y noviembre el mas cdlido de la serie histérica (1961-2023).

Por ultimo, el mes de diciembre tuvo en conjunto caracter muy calido, con anomalias de +2,6 2C en
Jabaloyas, con un promedio regional de +1,5 2C con rspecto a las normales de referencia (1991-

2020), que para este mes son de 4,99C.

2.1.2.- Episodios de temperaturas extremas

En 2023 fueron frecuentes los episodios de altas temperaturas, observdndose cuatro olas de calor,

dos en el mes de julio y dos en agosto mas prolongadas.

En el mes de agosto se estuvo una semana seguida por encima de los 40 grados y el 18 de julio fue

el dia mas calido con un registro histdrico de 44,5 °C.

Otro episodio destacado, aunque sin llegar a constituir una ola de calor, fue el intenso y prolongado
episodio cdlido que se extendid entre el 15 de abril y el 10 de mayo, con temperaturas muy por
encima de las habituales para la época del afio, durante el cual se alcanzaron las temperaturas mas

altas de la primavera, llegando a registrarse valores por encima de 34 °C en la provincia de Zaragoza.

En cuanto a bajas temperaturas, en 2023 hubo varios episodios frios con temperaturas por debajo
de las normales, si bien hubo Unicamente una ola de frio. Destaco el episodio que comenzé tras el
paso de las borrascas Gerard y Fien, entre el 18 de enero y el 2 de febrero, y el de los dias 24 a 28 de
febrero, debido a la borrasca Juliette, que produjo una entrada de aire muy frio de origen polar, en

el que se registraron las temperaturas mas bajas del invierno.
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Las temperaturas mads bajas de 2023 entre observatorios principales correspondieron a Santa Cilia
de Jaca (Huesca), donde se registraron -11,2°C en enero, Villarquemado (Teruel) con -14,9 °C en

febrero y Daroca (Zaragoza) con -12,4°C también en febrero
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2.2.- Precipitaciones

El afio 2022 ha sido en su conjunto muy seco en Aragdn en cuanto a precipitaciones, con un valor de
precipitacion media anual de 293,52 mm. Por el contrario, en el noroeste de Aragdn, ha llegado a

ser muy humedo en algunos puntos.

La precipitacion acumulada en el afio 2023 fue inferior al valor normal en practicamente toda la

Comunidad y llegd a ser inferior al 75 % en determinados puntos de Aragén.
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2.2.1.- Evolucion de las precipitaciones

El afio 2023 comenzé con un mes de enero ligeramente humedo, aunque muy contrastado, entre el
norte muy hiumedo y el sur muy seco. En febrero el caracter pluviométrico fue normal con tendencia

a seco, especialmente en la mitad occidental. En | Bajo Aragén y Bajo Cinca fue humedo.

La primavera fue, en su conjunto, muy seca en cuanto a precipitaciones, siendo incluso
extremadamente seco en algunas zonas. El porcentaje de precipitacién fue incluso nulo en algunas
zonas (Ejea y Sarifiena) en marzo, siendo el 42 mes de marzo mads seco desde 1961. En abril solo en
el Pirineo noroccidental tuvo tendencia a seco o normal, siendo también el 32 mes de abril mas seco

desde 1961.

El verano, sin embargo, comenzd con un mes de junio extremadamente humedo, promediando el
porcentaje de precipitacidon un 236% con respecto a las normales de referencia, siendo el 22 mes
mas humedo desde 1961. El mes de julio fuer normal, aunque muy contrastado en su distribucién
territorial por efecto de las tormentas. Agosto sin embargo fue extremadamente seco, y sélo en
puntos del Pirineo se registraron lluvias estimables, siendo practicamente nulas en Zaragoza,

Calatayud, Alhama, Lecifiena, Calamocha, Alcafiiz, etc.
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El otofio fue himedo en su primera mitad y seco en los meses noviembre y diciembre. En septiembre
el comportamiento pluviométrico fue muy contrastado en su distribucion territorial por efecto de
las tormentas. Octubre fue muy contrastado en cuanto a distribucién, desde muy seco en el Bajo
Aragon hasta extremadamente humedo en el Pirineo mas occidental. En noviembre, aunque el
cardacter pluviométrico fue ligeramente seco, también tuvo mucha variabilidad en su distribucion,

desde muy seco en el sudeste hasta extremadamente hiumedo en el Pirineo.

Finalmente, el mes de diciembre fue muy seco en general, especialmente en su parte mas oriental.
El porcentaje de precipitacion promedié un 38% con respecto a las normales de referencia, con un
rango que oscild entre valores del 13% en Fraga y el 83% en Sos del Rey Catélico, situandose noveno

entre los meses mas secos de la serie histdrica (1961-2023).

Evolucion de las precipitaciones. Afio 2023 (mm)
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Total de las precipitaciones en 2023 (mm)
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2.2.2.- Episodios precipitaciones intensas

A lo largo de 2023 hubo numerosos episodios de lluvias fuertes, siendo mds frecuentes y en los

meses de primavera y otofio.

El aflo comenzd con la borrasca Fien, entre los dias 14 y 18 de enero que produjo intensos vientos, e
importantes acumulaciones de precipitacién y nevadas previstas, principalmente en zonas del norte

peninsular.

A partir del dia 8 de febrero la presencia de una Dana aumentaria la inestabilidad atmosférica,
provocando una situacion persistente de precipitaciones y que serian en forma de nieve en zonas

del interior de la mitad este de la Peninsula, afectando a la provincia de Teruel.

A finales del mes de agosto se produjo un episodio de lluvias intensas y generalizadas en la Peninsula.

En otofio volvieron a darse episodios con vientos superiores a 120 km/h. Durante el mes de
septiembre, las situaciones de vientos fuertes se dieron los primeros dias del mes y estuvieron

asociadas a una Dana que afectd a la peninsula ibérica entre los dias 2 y 4 de septiembre.
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2.3.- Insolacién y otras variables

La insolacién acumulada durante el afio 2023 tuvo un comportamiento normal respecto al periodo
de referencia 1991-2020. Tan solo en algunos puntos de Zaragoza, las horas de sol superaron los
valores normales en mas de un 10%. A lo largo del afio hubo déficit de insolacidn en junio; mientras
gue en enero, febrero, marzo y abril las anomalias relativas fueron elevadas en amplias zonas de la

Peninsula.

A lo largo de 2023 fueron escasas las situaciones de vientos fuertes, siendo mas frecuentes en los
meses de primavera y otofio en los que se produjeron rachas de viento superiores a 120 km/h

asociadas al paso sucesivo de borrascas de gran impacto.

En febrero las situaciones de vientos mds fuertes se dieron en los ultimos dias del mes y
correspondieron al paso de la borrasca Juliette que provocé viento intenso de componente norte en
gran parte de la Peninsula y Baleares y origind rachas fuertes en los Pirineos y cierzo en el valle del

Ebro.

En abril, cabe destacar el paso de la borrasca Noa que provocd rachas fuertes entre otras, en zonas
del valle del Ebro.

Se puede consultar los Resumenes climatolégicos mensuales 2023 en el Anexo lll.
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3.- Precios

Salvo alguna excepcidn puntual, se observa, un aumento generalizado en los precios medios de casi

todos los productos agrarios.

Este hecho, se refleja en un ascenso de los precios medios en 2023 en ambos subsectores; el
subsector agricola con un crecimiento mas moderado, del 4,56%, y en el subsector ganadero suben

de forma mas acusada, un 10,24%.

Dentro del subsector agricola, se producen incrementos cada uno de los grupos, si bien destaca por

su magnitud el de olivar, hortalizas y tubérculos.

En cuanto a los precios del subsector ganadero, se tiene también un aumento en todas las partidas

siendo el precio de los huevos y leche las partidas que mds aumento presentan.
Cémo conclusidn se puede decir que el aumento de la produccién final de los subsectores agricola y

sobretodo ganadero y, por extensién, de la produccién final agraria de Aragén, se debe

mayoritariamente al incremento de los precios, tal y como se vera a continuacién.
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4.- Producciones agrarias

Si comparamos la campafia de este afio, con respecto a la de 2022, ha destacado por un considerable
descenso en la produccién final agricola y un aumento de la produccién final ganadera. A pesar de
ello, y compensado por el incremento de los precios, el resultado final es un ascenso de la produccion
final agraria, si bien, la produccion final agricola disminuye en un (-13,47%) y la ganadera aumenta

en un (+10,24%).

A continuacioén, se observa que en 2023 el total de la Produccién Final Agraria, se ha incrementado

un 1,96%, respecto al afio anterior.

Variacion 2023/2022
Produccidn PFA
Agricola -17,64% | -13,47%
Ganadera 0,36% 10,24%
Total PFA 1,96%

Asimismo, la superficie cultivada en Aragdn disminuyé en 9.410 ha, lo que en términos relativos
supone una bajada del 0,72%. La produccidn agricola, que ha bajado un 13,47% de media, siendo
el cultivo de olivar y el cultivo de frutales los que han experimentado una mayor subida. Por el
contrario, en el otro extremo, la produccidn de cereales, leguminosas y cultivos industriales

presentan un mayor descenso.

Las producciones ganaderas, entendidas como toneladas de peso vivo, han bajado un 0,36% de
media, siendo la categoria de ovino y caprino la que contribuye de forma mds negativa, mientras

que por el resto de partidas aumentan la produccién.

4.1.- Produccién agricola

La disminucién de valor de la Produccién Final Agricola (-13,47%), hace que se situe en 1.770,06
millones de euros. Este descenso de valor es consecuencia como se ha comentado, de la disminucion

en la produccion y precios principalmente de los cereales, leguminosas y cultivos industriales.
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4.1.1.-Cereales

Con respecto a 2022, el valor de la produccidn de los cereales ha disminuido un -35,68%.

En la siguiente tabla se observa una disminucidn del -49,78% en la PFA de los cereales con respecto

al afio anterior, ocasionado por un considerable descenso en la produccion y en el precio.

CEREALES
Ao superficie (ha)| ., %€ |produccion (1| ., % Precio % de PFA (€) % de
Variacion Variaciéon | (€/100 Kg) Variacion Variacion
2023 847.227 2.007.766 27,20 546.126.617,87
2022 878.741 -3,6% 3.121.616 -35,7% 34,83 -21,9%(1.087.371.787,27 -49,8%
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En las siguientes graficas se puede observar la evolucion del precio de algunos cereales durante los

tres ultimos afios.

Trigo blando o semiduro €/100 Kg.
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30,00
25,00
20,00
15,00
10,00

5,00

0,00

ene feb  mar abr  may @ jun jul ago  sep oct nov dic
=@==2021| 21,93 | 22,55 | 23,17 23,79 24,42 22,14 22,17 23,74 24,65 26,39 30,90 31,00
=@==2022 30,40 30,15 37,88 39,50 40,34 40,71 37,63 36,89 37,02 3835 38,20 34,93
=—@==2023 34,33 33,66 31,93 29,51 29,27 27,26 2594 26,51 23,23 | 26,00 25,54 25,62

wlll=202] e=@==2022 ==@=2023

Maiz grano €/100 Kg.

45,00
40,00
35,00
30,00
25,00
20,00
15,00
10,00

5,00

0,00

p——8—0

ene feb |'mar abr may jun jul @ ago sep oct nov dic
=@=-2021 21,33 22,07 22,74 23,45 26,05 25,73 25,11 26,21 26,34 26,01 27,93 28,01
=@==2022 27,64 27,93 36,52 37,70 37,78 38,26 36,69 35,93 35,02 34,98 34,83 32,34
—@==2023 31,71 31,37 30,48 27,71 27,38 25,86 25,97 26,70 25,63 24,30 23,58 23,36

w2021 ==@==2022 ==@=2023
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Girasol €/100 Kg.

120,00
100,00
80,00
60,00
40,00
20,00

0,00
ene feb mar abr may jun | jul ago sep oct nov dic

2021 43,69 47,93 48,90 48,40 48,00 47,33 46,67 48,00 50,65 51,02 56,37 57,87
=@=2022 59,85 59,96 77,34 95,35 95,35 81,36 93,86 95,53 95,53 66,58 67,23 61,78
=@=2023 58,05 56,37 53,31 43,87 43,06 40,73 39,61 39,84 39,95 39,61 39,43 39,25

202] =@=2022 e==@==?023

4.1.2.-Forrajes

La superficie de alfalfa aumenta en un +2,4%, su produccion se mantiene practicamente igual que en

2022 (-0,1%), si bien, el incremento en precios y superficie ha originado un aumento en su PFA del

13,50%.
ALFALFA
Afto Superficie (ha) % de Produccidn (t) % de Precio % de PFA (€) % de
Variacion Variacién | (€/100 Kg) Variacion Variacion
2023 77.057 752.775 28,28 212.915.633,78
2022 75.280 2,4% 753.358 -0,1% 24,91 13,5%| 187.661.477,80 13,5%
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En la siguiente grafica se puede observar la evolucién durante los tres ultimos afos.

Heno de alfalfa €/100 Kg.

35,00
30,00 L g0 ®
25,00
20,00
15,00
10,00
5,00
0,00

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

2021 13,71 14,85 14,70 14,90 14,44 14,16 14,35 15,05 15,22 15,32 15,92 17,02
—@—2022 17,49 18,22 19,10 21,97 24,43 25,12 25,30 25,95 26,74 28,33 29,06 30,09
-—@=2023 30,09 30,09 30,30 30,39 30,40 30,41 28,81 27,14 26,04 25,49 25,19 25,50

2021 =@=2022 ==@==2023

4.1.3.- Frutales

Con respecto al afo anterior, en la siguiente tabla se puede observar un ascenso de la superficie y la
produccién, asi como un ligero aumento en el precio, lo que se traduce en un fuerte incremento de
su produccién total. Estos hechos hacen que la PFA de los frutales experimente un aumento del
39,80%.

(Incluye principalmente manzana, pera, melocotdn, cereza, albaricoque, ciruela y almendra, asi como

otros frutales).
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FRUTALES
Afio Superficie (ha) % de Produccion (t) % de Precio % de PFA (€) % de
Variacion Variacion | (€/100 Kg) Variacion Variacion
2023 143.987 565.536 104,59 591.491.586,22
2022 130.719 10,2% 416.306 35,8% 101,64 2,9%| 423.114.683,80 39,8%
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4.1.3.1.- Almendro

En el caso concreto del almendro practicamente se mantiene la superficie con respecto al afio

anterior (+0,2%) y su precio (con cascara) disminuye en un 15,80%. No obstante, se ha producido una

importante subida de produccién (+82,10%) lo que incrementa la PFA en un 53,20% con respecto a

2022.
ALMENDRO
. . % de .. % de Precio (€/100 % de % de
Afo Superficie (ha) Variacion Produccién (t) Variacion Kg) Variacion PFA (€) Variacion
2023 88.544 54.971 105,40 57.939.434,00
2022 88.406 0,2% 30.195 82,1% 125,22 -15,8% 37.810.179,00 53,2%
Almendra (sin cascara) €/100 Kg.

600,00

500,00 e e &

400,00

- = . =

300,00 — —

200,00 & —

100,00 -

0,00

ene feb mar abr may jun  jul ago sep oct nov dic

82021 332,4 208,0/341,4 334,4 336,0 134,4 140,0 159,0 196,2 256,2 270,2 264,7

—=@=2022 498,2/496,6 496,4 493,1 495,9 495,9 496,2 496,7 502,9 507,2 507,8 506,9
—8=2023 504,4 497,9 493,8494,3 489,6 483,3 479,9 445,1/370,6 371,5 372,5 372,7

2021 =@=2022 e=@==?023
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4.1.3.2.- Resto frutales

En cuanto a los frutales, sin considerar la almendra, se ha producido un notable ascenso en la PFA

con respecto al afio anterior (+38,48%).

Este aumento en la PFA se debe a los aumentos en produccion melocotdon-nectarina y cerezo.

RESTO FRUTALES
" .. % de . % de Precio (€/100 % de % de
Afo Superficie (ha) Variaciéon Produccién (t) Variaciéon Kg) Variaciéon PFA (€) Variaciéon
2023 55.443 510.565 104,59 533.552.152,22
2022 42.313 31,0% 386.111 32,2% 101,64 2,9%| 385.304.504,80 38,48%
MANZANO PERAL
Afio % de % de % de % de
Superficie (ha) Variacién Produccion (t) Variacion Superficie (ha) Variacién Produccion (t) Variacién
2023 2.650 65.384 2.419,00 43.993,00
2022 2.757 -3,9% 66.596 -1,8% 2.494,00 -3,0% 43.672,00 0,7%|
MANZANO PERAL
Aiio
PFA (€) % de Variacion PFA (€) % de Variacion
2023] 28.128.196,80 34.865.816,28
2022] 29.395.474,40 -4,3%| 33.190.720,00 5,0%
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MELOCOTON-NECTARINA CEREZO
. % de L, % de . % de L, % de

Afo 0 Variacién Produccidn (t) Variacion Superficie (ha) Variacién Produccion (t) Variacién
2023 23.403 286.386 9.792,00 58.268,00
2022 19.169 22,1% 190.310 50,5% 10.557,00 -7,2% 48.608,00 19,9%

a0 | MELOCOTON CEREZO

PFA (€) % de Variacion PFA (€) % de Variacion
2023 231.307.958,09 170.789.334,80
2022| 174.514.270,00 32,5%| 97.216.000,00 75,7%
4.1.4.- Olivo

La produccidn del olivo ha sufrido un importante aumento en esta campaia (+142,30%). Ademas, su

precio también se ha incrementado en un (+50%) lo que ha supuesto que la PFA suba en un

(+263,50%) con respecto a 2022.

OLIVO
. . % de . % de Precio (€/100 % de % de
Afo Superficie (ha) Variacion Produccién (t) Variacion Kg) Variacion PFA (€) Variacion
2023 51.998 67.694 100,00 67.694.000,00
2022 50.633 2,7% 27.936 142,3% 66,66 50,0% 18.621.763,39 263,5%
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800
700
600
500
400
300
200
100

0

ene feb mar abr may jun jul @ ago sep | oct nov dic

#2021 238,5 250 251,7 278,3 305,1 292,7 304,3 300,8 304,8 304,3/304,3 304,3
=@=2022 305,2 302,6 317,1 314,2 314,2 314,2 323,9/337,5 370 4125 4404 471,7
—@==7023 480 480 460 471,7 503,3 541,7 639,2/ 670 745 7433 673,33 705

02021 e=@=2022 ==@=2023

Aceite Oliva Lampante de > 22 €/100 Kg.

800
700
600
500
400
300
200
100

0

ene feb 'mar abr may jun @ jul H ago sep oct nov dic
#--2021/173,9 173,3 196,5 248 261,7/268,3 270,1 266,8 271,1 266,3 276,2 262,5
—@==2022 264,3 277,3 276,7 275,4 277 290,8 297,5 327,1 3549 387,7 428,7 441,6
—@==)023 475,2 466 441,9 465,4 514,5 549,9 627,2 639,2 708,7 696 635,4 687,9

02021 =@=2022 ==@==2023
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4.1.5.- Vifiedo

La superficie de vifledo ha disminuido en un (-2,60%) sin embargo la produccién y el precio ha
aumentado respectivamente en un (+4,9%) y un (+10,1%). Estos aumentos han hecho que la PFA se

incremente en un (+15,5%) con respecto al 2022.

VINEDO
" . % de . % de Precio (€/100 % de % de
Afo Superficie (ha) Variacion Produccién (t) Variacion Kg) Variacion PFA (€) Variacion
2023 34.285 141.354 51,33 72.557.008,20
2022 35.209 -2,6% 134.717 4,9% 46,64 10,1% 62.832.008,80 15,5%

4.1.6.- Leguminosas, proteaginosas y oleaginosas

La disminucién de la PFA en este grupo se debe a una disminucién de produccién y precio.
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4.2.- Produccién ganadera

Los productos procedentes de la ganaderia han aumentado un 0,36% mientras que los precios

medios sufren una subida del 10,24%.

En 2023 el importe de la Produccidn Final del subsector ganadero ha sido de 4.131,56 millones de

euros, un 10,24% mayor que en 2022.

4.2.1.- Ganado Porcino

La Produccion Final del porcino en 2023 fue de 2.492 millones de euros. Este valor comparado con el

total de la Produccién Final Agricola aragonesa, que se situd en los 1.770 millones de euros, da una

clara idea de la importancia que tiene el sector del porcino en Aragon.

PORCINO
Afo Precio (€/100
N2 Animales %,d?, Peso Vivo (t) %de Kg de peso %‘d?, PFA (€) %:de”
Variacion Variacion . Variacion Variacion
vivo
2023 15.681.682 1.491.933 167,05 2.492.283.043,13
2022 15.757.856 -0,5% 1.499.101 -0,5% 153,04 9,2%|2.294.224.526,98 8,6%
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El nUmero de animales destinados para sacrificio durante 2023 han sido 15,68 millones de porcinos
gue han producido 1,49 millones de toneladas de carne. Esto supone un descenso, respecto al afio

anterior, del -0,5%, tanto de animales como de produccién de carne.

Por el contrario, se ha producido un incremento del 9,20% en el precio medio del porcino con
respecto a 2022, alcanzandose los 1,67 €/kg de peso vivo, que es el causante del aumento de la PFA

(+8,60%).

El sector agrario mds importante de la Comunidad Auténoma de Aragdn es el sector porcino.

Representa el 60,40% de la Produccién Final Ganadera y el 41,08% de la Produccién Final Agraria.

Cerdo cebado otras razas €/100Kg. vivo

250,00
200,00

150,00 M.
100,00
50,00

0,00
ene feb mar abr may jun | jul ago sep oct nov dic

=@=2021110,2 115,3/133,9/142,8 150,1/155,9 142,0 128,2 122,9 113,5 102,1 102,0
—@=2022 102,8 109,9 129,9 154,0 156,6 159,9 168,8 173,1 173,5 171,9 166,5 165,1
2023/167,4 178,0 196,1 203,2 203,2 203,2 203,2 199,0 186,4 175,3 165,6 164,1

el )02] e=@u—?(022 2023

4.2.2.- Ganado Bovino
4.2.2.1.- Bovino de carne

Se han sacrificado 366.132 cabezas de bovino durante 2023, superando los 673,5 millones de euros.
Esto representa el 16,30% de la PFA ganadera. La produccion, entendida como toneladas de peso
vivo, experimentd un aumento de un 3,24% y el precio medio del 8,90%. Todo ello ha derivado en

una subida de la PFA ganadera del bovino de carne del 12,40%.
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BOVINO DE CARNE
o Precio (€/100
Afo o o o o
N2 Animales A,d‘_e, Peso Vivo (t) 'ﬁd?, Kg de peso 'ﬁd?, PFA (€) 'ﬁd?,
Variacion Variacion . Variacion Variacion
vivo
2023 366.132 185.277 363,51 673.499.550,28
2022 353.967 3,4% 179.457 3,2% 333,88 8,9%] 599.172.657,60 12,4%

Terneros (para abasto) €/Unidad

600,00

500,00

400,00 - —-t e
.__.-——-.'—_-. & ag ad - -

300,00 =8

200,00

100,00
0,00

ene feb mar abr may jun jul  ago sep oct nov dic
e=fl==2021 241,9 218,7 246,0 251,7 252,8 227,1 226,6 227,2 230,4 240,0 256,3 288,3
=@==2022 316,5 322,9 341,0 356,2 356,6 356,1 356,6 357,8 363,1 367,9 374,6 384,7
2023 385,3 384,9 386,7 389,0 387,8 386,3 377,7 372,0 374,9 507,5 507,8 510,4

o= 021 =@==2022 2023
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4.2.2.2.- Bovino de leche

La produccién total de leche en Aragén durante 2023 ha alcanzado los 167.302 litros, lo que supone
una bajada del 2,26% con respecto al afio anterior. En cambio, los precios medios se han

incrementado un 25,06%. Todo ello ha originado que la PFA se situe en 92,95 millones de euros.

Leche de vaca €/100 Litro

70,00

60,00 _a—

50,00
40,00
30,00 T .—.—._.——.—'-—'.--.

20,00
10,00
0,00

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic
e=fl==2021 32,58 32,31 32,22 32,39 32,36 32,27 31,14 31,29 33,02 33,66 34,94 36,05
—@==7022 36,19 36,59 37,13 37,99 41,18 43,14 44,43 46,43 48,95 49,18 55,67 60,08
2023 59,68 59,57 58,38 58,44 55,37 53,45 53,83 56,12 54,39 53,62 53,09 52,53

efi==?02] o=@u—?022 2023
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4.2.3.- Ganado Ovino y caprino

El censo de animales de ovino y caprino baja un -6,81% en 2023, mientras que los precios medios se

han elevado (+6,62%), esto se ha traducido en un descenso del -0,36% de su valor final.

OVINO-CAPRINO
Precio (€/100
0, 0, 0, 0,
N2 Animales /",d?, Peso Vivo (t) /'J,d?, Kg de peso /'J_d?, PFA (€) /'J_d?,
Variacion Variacion vivo Variacion Variacidn
2023 998.780 21.818 435,86 95.095.921,72
2022 1.071.786 -6,81% 23.347 -6,55% 408,80 6,62% 95.444.028,12 -0,36%
Cordero Lechal €/100Kg. vivo
700,00
600,00 =5
500,00 [ SIS A -~ M#A
w ~
400,00
300,00
200,00
100,00
0,00 . . .
ene feb mar abr ' may @ jun jul ago sep oct nov dic

=8=2021 502,17 413,11/ 420,70 427,84 449,78 467,61 487,64 494,17 512,92 481,40 512,26/ 619,95
—=@==2022 526,08 489,38 509,81 503,26 495,90 503,46 508,24 454,99 490,55 498,82 522,85 529,68
2023 485,12 468,87 472,03 479,08 478,17 468,08 463,47 479,38 445,45 578,96 609,48 595,03

efli==)02] o=@u?022 2023

Cordero Recental €/100Kg. vivo
600,00
500,00
400,00 g - :§7 ,
300,00
200,00

100,00
0,00

ene feb mar abr may jun @ jul @ ago sep oct nov dic
==f==7021326,2 305,7 317,1 326,3 322,3/327,1 330,5 329,1 337,1 366,1 449,4 442,6
—@=?022 381,6 356,1 366,9 365,4 362,0 362,0 362,0 394,3 413,1 4289 453,3 471,3
2023 429,4 422,0 429,3 438,3 437,1 419,1 406,5 406,0 445,4 502,4 558,5 558,5

efi==)02] o=@u—?(022 2023
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4.2.4.- Aves
4.2.4.1.- Pollos cebados (broilers)

La produccion fue de 211.176 Tn., un 5,62% mas que el afio anterior; su censo también crece en un
5,61%, situandose en torno a los 84,18 millones de pollos. Los precios medios han mostrado una leve
subida del 0,21% en relacion a la camparia anterior. Todo ello ha provocado un ascenso de la PFA en

un 5,84%, hasta situarse en los 269,77 millones de euros, lo que supone el 7,20% de la PFA ganadera.

Pollo de granja €/100Kg. vivo

160,00
140,00 _— _ ‘\’a—o—u_
120,00 M
100,00
80,00
60,00
40,00
20,00
0,00
ene feb mar abr may jun @ jul  ago sep oct nov dic
e=fl==7021 104,7 114,6 123,0 127,2 118,1 107,2 109,6 100,1 96,58 106,3 122,2 126,8
—@==)022 122,2 115,8 132,7 146,4 144,7 131,8 141,8 141,7 141,7 139,0 135,7 127,5

2023 123,9 118,9 131,7 144,3 150,2 150,2 135,4 130,4 133,0 134,5 135,6 138,0

elli==202] e=@u=?022 2023
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4.2.4.2.- Ponedoras

La produccién final agraria mejora los datos de la campafa anterior, alcanzandose un total de
330.130 millones de €, un 27,18% mas que en 2022. El incremento se debe principalmente al
aumento de los precios (24,05%) y en menor medida al aumento en la produccién de huevos (2,53%)

y en el aumento del censo de ponedoras (2,61%).

Huevos €/100 docenas

250,00

200,00
150,00 ’—/—o-_.—o—o—"‘-__._-

50,00

0,00
ene feb mar abr may jun jul  ago sep oct nov dic

—@=2021 96,67 65,51 102,4 96,14 93,47 96,69 98,96 99,91 105,7 112,3 119,3 121,0
—=8=2022123,9/130,8 151,5 171,5 168,0 166,0 170,9 171,7 177,9 188,9 194,9 199,1
2023/199,9 201,3 213,9 216,8 215,8 210,7 204,0 200,4 201,7 206,8 209,2 209,7

efli==202]1 ==@==2022 2023




Avance Macromagnitudes del Sector Agrario Aragonés 2023

4.2.5.- Sector cunicola

El censo de conejos, en 2023, bajé un -13,82%. Si bien, el precio medio de venta experimenté una
subida del 8,26%, esta subida de precios no pudo compensar la bajada de la produccién cunicola que

se situd en 21,68 millones de euros, un -6,48% menos que en 2022.

CONEJOS
Precio (€/100
0, 0, 0, 0,
N2 Animales /o,d?, Peso Vivo (t) /D,d?, Kg de peso /D_d?, PFA (€) /D_d?,
Variacion Variacién vivo Variacién Variacién
2023 3.181.760 8.371 258,98 21.680.294,72
2022 3.691.893| -13,82% 9.691 -13,62% 239,22 8,26% 23.183.602,47 -6,48%

Conejos €/100Kg. vivo

300,00
250,00
200,00 s 4___/\-
150,00
100,00
50,00
0,00

ene feb mar abr may jun @ jul ago sep oct  nov dic
=f=7021 184,1 184,1 184,1 184,1 184,1 184,1 182,5 180,6 187,0 212,0 228,3 206,1
—=@==)022 194,0 206,4 216,6 229,5 225,4 223,8 227,5 240,8 266,4 275,9 282,0 283,3
2023 259,7/252,1 248,8 245,1 248,8 252,1 252,8 253,3/263,7 275,3 277,8 276,2

o= )02] e=@u—?022 2023

5.- Gastos del sector

Los gastos externos del sector agrario aragonés ascendieron en 2023 a 3.900,72 millones de euros,
un descenso del -4,94% con respecto al afio anterior. Su distribucion entre los subsectores agricola y

ganadero fue la siguiente:

5.1.- Subsector agricola

Los gastos fueron de 757,64 millones de euros, un 14,83% menos que el aiio anterior.
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En los siguientes graficos se observa la evoluciéon de los principales abonos y gaséleo.

Sulfato Amodnico 21 % €/100 Kg.

70,00
60,00
50,00
40,00
30,00
20,00
10,00

0,00
ene feb = mar abr may jun @ jul | ago sep oct nov dic

=@=2021 21,10 21,10 25,57 23,17 23,17 24,50 25,00 25,75 37,00 51,00 46,00 46,00
—@=—=2022 44,83 45,42 58,39 54,50 49,50 52,27 54,10 53,77 56,10 56,15 53,77 53,10
=@=2023 53,17 54,76 52,17 44,77 44,10 41,10 41,10 43,10 29,68 30,68 29,72 41,12

woll=202] on@ue?(2? e=@u=)(023

Urea 46 % €/100 Kg.

120,00
100,00
80,00
60,00
40,00
20,00

0,00
ene | feb  mar abr may jun jul ago sep @ oct nov dic

=@==202132,57 33,60 31,61 36,98 36,98 41,83 42,97 47,70 45,97 80,50 91,83 92,75
—@==2022 87,25 93,00 98,75|93,17 90,60 90,60 87,10 90,43 93,17 93,33 75,00 72,00
=—@=2023 67,75 69,17 63,83 62,67 57,77 58,77 60,02 60,77 49,11 50,06 47,03 50,50

el 202] e=@um?)(2? e=@==?023
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D A P (fosfato diamonico) €/100 Kg.

160,00
140,00
120,00
100,00
80,00
60,00
40,00
20,00

0,00 - : .
ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

===2021 37,75 39,87 29,73 47,17 56,00 54,50 55,50 44,00 69,77 73,77 83,00 83,17
—@-?022 82,50 82,6097,8399,33100,3138,0121,2120,0112,0 112,5/95,00 92,00
—@=202382,0079,0075,5073,5071,5067,5067,75 62,50 53,50 54,00 68,50 68,50

wofll==202] em@ue?(02? o=@u==)(023

Gasodleo B (venta en surtidor) €/100 Litro

160,00

140,00
120,00
i — G~ — ——
80,00 -—_H____._.___._._.,__-.-——.—I—l
60,00
40,00

20,00

0,00 . . .
ene | feb ~mar abr may jun jul ago sep | oct | nov @ dic

=@==2021 61,44 6534 6534 69,60 69,30 72,50 73,55 71,84 78,16 81,19 79,68 80,18
—8=2022 88,13 89,78 116,24118,50134,10131,70130,03120,80116,00122,37128,00115,00
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2021 2022 2023
5.2.- Subsector ganadero

En cuanto al subsector ganadero, los gastos en 2023 ascendieron a 3.143,08 millones de euros, un
descenso del -2,20% respecto del afio anterior. El precio medio de los piensos, como se observa en

los graficos, ha llevado una trayectoria descendente y progresiva desde principios a final de afio.
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Evolucién pienso trigo €/100 Kg.
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Evolucidn pienso cebada €/100 Kg.

50,00
45,00
40,00
35,00
30,00
25,00
20,00
15,00
10,00

5,00

0,00
ene feb ' mar abr may jun @ jul | ago sep oct nov dic

===2021 22,30 21,79 22,04 23,94 24,40 23,69 24,19 26,69 29,04 33,86 34,78 33,88
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=@=2023 38,89 38,40 37,81 33,99 32,78 32,16 30,61 29,32 28,11 28,42 28,12 28,05
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Evolucién pienso avena €/100 Kg.
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6.-Comparacion de la aportacion a la Produccion Final Agraria por
subsectores

La Produccion Final Agraria (PFA) en Aragén en 2023 fue de 6.065,76 millones de euros, un 1,96%
mas que en 2022.

El valor de la PFA del sector agricola alcanzé los 1.770,06 millones de euros, que representa un

29,18% del total de la PFA, frente al 34,39% que supuso en 2022. A nivel nacional se invierten los

porcentajes, puesto que el sector agricola representa, en 2022, el 55,25% de la PFA.

PF AGRARIA ARAGON 2023 PF AGRARIA ESPANA 2023

SERVICIOS Y
ACTIV. SEC.
3%

SERVICIOS Y
ACTIV. SEC.
3%

PRODUCCION
VEGETAL
29%

La participacion del sector ganadero aragonés en 2023 fue de 4.131,56 millones de euros, lo que

supone un 68,11% de la PFA, frente al 62,99% que representd en 2022. A nivel nacional, el sector
pecuario supone el 42,22% de la Produccion Final Agraria nacional.

La Renta Agraria aragonesa ha experimentado, en su conjunto, una subida del 12,10%, en valor, con
respecto a 2022. La produccion vegetal ha bajado un 13,47% mientras la ganadera ha subido un

10,24%.
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PRODUCCION FINAL AGRARIA ARAGON (Mill. €.)
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Como se puede observar, hay un claro predominio de la actividad ganadera en Aragoén, a diferencia
del predominio de la actividad agricola a nivel nacional. En los siguientes graficos se representan las
principales producciones, por grupos de productos, en Aragén y en Espafia, para los afios 2022 y

2023.
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En Aragdn, las principales producciones en el afio 2023 fueron el porcino (41,09%), los cereales

(9,00%), el bovino de carne (11,10%), los frutales (9,75%) y, finalmente, los huevos (6,92%).

PRINCIPALES PRODUCCIONES AGRARIAS DE ARAGON (Mill. €.)
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A nivel nacional, los principales sectores productivos agrarios, en el afio 2023, fueron las hortalizas
(20,07%), las frutas (17,55%), el porcino (17,42%), la leche (8,02%), el bovino (5,86%), las aves
(4,92%), los cereales (4,52%), las plantas forrajeras (4,29%) y por ultimo el aceite de oliva (3,81%).

Los siguientes graficos muestran la aportacion acumulada, ordenada de mayor a menor, en Aragén

y Espaia durante el afio 2023.

PF AGRARIA ARAGON 2023
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De esta informacion se desprende que el porcino, los cereales, el bovino de carne, las frutas y los

huevos suponen casi el 78% de la Produccion Agraria Aragonesa de 2023.
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A nivel nacional, el 82,6% de la Produccién Final Agraria se alcanza con hortalizas, frutas, porcino,

leche, bovino, aves, cereales y plantas forrajeras.
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7.- Comparacion de la Renta agraria y Produccion Final Agraria por provincias
aragonesas

En los siguientes graficos se puede observar la aportacion de cada provincia, a la Renta Agraria, en

los afios 2023 y 2022.

RENTA AGRARIA ARAGON 2023 RENTA AGRARIA ARAGON 2022

A este respecto, en el afio 2023, Huesca aportd el 47,30% a la renta aragonesa, tres puntos
porcentuales mas que en 2022, Zaragoza el 32,18%, medio punto menos que el afo anterior y Teruel
el 20,52%, dos puntos menos.
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Si analizamos la evolucion de la Produccién Final Agraria por provincias, la Produccién Vegetal de las
tres provincias ha disminuido, en cambio la Produccion Animal mejora las cifras en las tres provincias

respecto a la campafia anterior.
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En 2023 la provincia con mayor peso del sector ganadero es Teruel, donde la produccidon ganadera

representa el 82,08% %, seguido de Huesca con un 71,75% y Zaragoza con un 58,18%.

PF AGRARIA HUESCA 2023
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PF AGRARIA ZARAGOZA 2023
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8.- Las ayudas a la Produccién Agraria
Las subvenciones concedidas en 2023 han disminuido un -11,32% con respecto al afio 2022 y suponen

507,14 millones de euros.

e Las ayudas destinadas a las producciones vegetales han supuesto un considerable aumento

(287,31%) ascendiendo a un total de 10,907 millones de euros. No obstante, éstas solo

representan el +2,42% del total de subvenciones.
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Las ayudas a la ganaderia suman 25,84 millones de euros en 2023, a diferencia de los 36,70
millones de euros en el afio 2022, lo que supone una disminucién del (-29,58%),

representando el +5,74% del total.

En el concepto de otras subvenciones percibidas se incluyen, entre otras, el pago basico, pago
verde, ayudas a jovenes agricultores, pequenos agricultores y ayudas agroambientales,
aglutinando el mayor porcentaje de ayudas sobre el total (91,83%). Disminuyen un (-11,68%),

totalizando 412,98 millones de euros, frente a los 467,62 millones de euros del afio anterior.

El total de las subvenciones a la Produccion Agraria representan en Aragén un 20,24% de la Renta

Agraria.

9.- Fuentes de informacion utilizadas.

La fuente principal de datos procede de la Seccién de Andlisis, Planificacion y Seguimiento Agrario y

Seccién de Planificacidn, asi como de los Servicios Provinciales del Departamento de Agricultura,

Ganaderia y Alimentacion (Gobierno de Aragon).

Los datos climaticos utilizados proceden del Sistema de Informacién Agroclimatica para el
Regadio (SiAR) y de Agencia Estatal de Meteorologia (AEMET).

Las fotografias del sector ganadero han sido cedidas por la Sociedad Aragonesa de Gestidn
Agroambiental (SARGA).

Las fotografias de los cultivos agricolas han sido cedidas por el Centro de Sanidad vy
Certificacion Vegetal (CSCV) del Departamento de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente;
por el Consejo Regulador de la Denominacidon de Origen Protegida Calatayud; y la Red de

Vigilancia Fitosanitaria de Aragdn (RedFAra).
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PRODUCCIONES AGRICOLAS

| ARAGON [ 2023 2022 [ ] 2023/2022 |

[suP.Ha.  [Prod.(Tm) [P (€/100kG)|  valor € SUP. Ha. [Prod. (Tm)[P (¢/100kG)]  valore | [ sup. | Prod. [Precio| PFA |
|CEREALES 546.126.618 1.087.371.787| -3,50%| -35,68%] -21,91%| -49,78%
[LEGUMI/PROTEAG | 9.185934] | 11.188.185| 38,18%| -11,93%| -6,77%| -17,90%
|TUBERCULOS | 5569.733] | 13.087 5.050.273 -3,85%| -4,66%| 15,68%| 10,20%
[INDUSTRIALES | 39.058.123[ | 77.962 53.845.511| -12,75%)|  6,24%| -31,72%| -27,46%

1\

|FORRAJES 1.037.667 240.479.448| | 1.001.82 208.749.042| 1,65%| 3,58%| 11,22%| 15,20%
[HORTALIZAS 246.300 186.988.322| | 261.45 172.088.863| 17,20%| -5,80%| 15,34%|  8,66%
[FRUTAS 565.536 591.491.586| | 416.30! 423.114.684) 10,15%| 35.85%| 2,91%| 39,79%

a

(<]

C70T-€707 updely sojeq :| Oxauy

>

]

=]

(@]

1)

[VINEDO 141.354 | 72557.008] | 134.717 62.832.009] -2,62%| 4,93%| 10,06%| 1548% §

[OLIVAR 67.694.000 27.936 18.621.763 2,70%| 142,32%| 50,02%| 263,52% =

(]

TOTALES 1.759.150.772 2.042.862.117 -0,72%)| -17,64%| 4,56%| -13,89% =

)

SUBVENCIONES AGRICOLAS 10.907.235 2.816.170 287,31% 0‘3!1

: =

PFA SUBSECTOR AGRICOLA 1.770.058.006 | 2045678267 A13.47% £

)

PRODUCCIONES GANADERAS a

2023 2022 | 2023/2022 o

[Ne de AnimdP. vivo TM|P. €/100KG]  Valor € Ne de Animales [P. VIVO TMP. €/100KG]  valor € Ne Animaled Tm pv [ Precio | PFA 7

BOVINO 366.132]  185.277 36351  673.499.550 353.967| 179.457|  33388| 599.172.658 344%| 324%| 8.87%| 12,40% e

OVINO . CAPR 998.780 21.818 435,86 95.095.922 1.071.786]  23.347]  40880]  95.444.028 -6,81%| -6,55%| 6.62%| -0,36% S

PORCINO 15.681.682] 1.491.933 167,05  2.492.283.043 15.757.856] 1.499.101 153,04| 2.204.224.527 -0,48%| -0,48%| 9,15%| 863% ;

OTROS GANADOS 87.368.501]  219.548 139,93 307.208.700 83.402.874]  209.640 139,74]  292.954.081 475%| 473%| 0,13%| 487% )

PRODUCTOS GANADEROS 8.079.770] 369590 14547|  537.628.139 7.875.315]  368.479 116,51]  429.319.434 2,60%| 030%| 24,85%| 25.23% ©

TOTALES 112.494.865| _2.288.165 179,43 4.105.715.355 108.461.798] 2.280.025 162,77 3.711.114.728 3,72%| 036%| 10,24%| 10,63% =

SUBVENCIONES GANADERAS 36700494 -29,58% =

o

PFA SUBSECTOR GANADERO 4.131.558.536 | a747815220 10,24% o

=]

SERVICIOS Y ACTIVIDADES SECUNDARIAS [ i55917.654 527% o

N

PFA SECTOR AGRARIO (1) 6.065.755.905 | 5.949.411.164 1,96% S

CONSUMOS INTERMEDIOS / GASTOS =
SUBSECTOR AGRICOLA 757.636.024 889.590.255 -14,83%
SUBSECTOR GANADERO 3.143.079.938 3.213.855.026 -2,20%
TOTAL GASTOS (2) 3.900.715.961 4.103.445.281 -4,94%
VALOR ANADIDO BRUTO (1-2)= (3) 2.165.039.943 1.845.965.883 17,28%
AMORTIZACIONES GENERALES (5) 324.126.567 300.117.192 8,00%
OTRAS SUBVENCIONES (4) 412.984.475 467.624.000 -11,68%
IMPUESTOS (6) 32.195.673 31.502.616 2,20%
RENTA AGRARIA (3+4-5-6) 2.221.702.178 1.981.970.075 12,10%




AVANCE DE LAS MACROMAGNITUDES DEL SECTOR AGRARIO ARAGONES Y|
ESPANOL
Afios 2023-2022

Aragon (Millones de €) Espaiia ( Millones de €.)
Ai02023 | AR02022 | 2023/2022%| AR02023 | Ano2022 [ 2023/2022%
P.F. Subsector Agricola 1.770,06 2.045,68 -13,47% 36.196,20 37.009,40 -2,20%
P.F. Subsector Ganadero 4.131,56 3.747,82 10,24% 27.657,70 24.411,30 13,30%
Servicios, trabajo,actividades secundarias etc. 164,14 155,92 5,27% 1.659,50 1.577,00 5,23%
P.F.SECTOR AGRARIO 6.065,76 5.949,41 1,96% 65.513,40 62.997,70 3,99%
Gastos Externos Subsector Agricola 757,64 889,59 -14,83% No constan de forma segregada
Gastos Externos Subsector Ganadero 3.143,08 3.213,86 -2,20% No constan de forma segregada
GASTOS EXTERNOS TOTALES SECTOR AGRARIO 3.900,72 4.103,45 -4,94% 32.268,90 | 33.723,10 |  -4,31%
VALOR ANADIDO BRUTO = (1) - (2) = (3) | 2.165,04 | 1.84597 | 17,28% | 33.244,50 | 29.274,60 |  13,56%
OTRAS SUBVENCIONES (4) | 412,98 | 467,62 -11,68% | 6.266,50 | 6.053,10 |  3,53%
AMORTIZACIONES (5) | 324,13 | 300,12 8,00% | 6.586,10 | 6.100,00 |  7,97%
IMPUESTOS (6) | 32,20 | 31,50  2,20% | 491,50 | 480,80 | 2,23%
VALOR ANADIDO NETO (RENTA) = (3) + (4) - (5) - (6)| 2.221,70 | 1.981,97 |  12,10% | 32.433,40 | 28.746,90 |  12,82%
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Anexo lll: Mapas meteorologicos

ﬁ&m Y Atmet Avance climatolégico de ARAGON

TR | v e s Enero 2023: ‘roy

3,5

En términos generales, ENERO tuvo un comportamiento NORMAL en Aragén, con tendencia a frio en la

= % S z s El carécter pluviométrico de ENERO fue, en general, ligeramente HUMEDO, aunque muy contrastado
Ibérica y los Pirineos, espedialmente en el occidental. Las anov_nallas. observadas oscilaron entre valores entre el norte, muy himedo, y el sur, muy seco. El porcentaje de precipitacion promedi6 un 96%
de -2,3 °C, en Jaca, y de +0,4 °C en Calanda, con un promedio regional de -0,2 °C con respecto a las con respecto a las normales de referencia, con un rango que oscild entre valores del 7%, en
medias del periodo de referencia 1981-2010, que para este mes son 4,1°. Teruel y del 207%, en i " ’
|_Normal mes (°C) | Ene 2023 (°C) | Anomalia (°C) | Cardcter Normal mes (mm) | Ene 2023 (mm) | Anomala (mm) | Porcentaje (%) | Cardcler

[ZARAGOZA, AEROPUERTO 6 6, 02 Normal "AEROPUERTO 210 7,0 140 B | Sew |
[HUESCA, AEROPUERTO 3 4/ -08 Frio [HUESCA, AEROPUERTO 29 48,6 18,7 163 Muy Homedo

RUEL ¥ 4 03 Normal UEL 172 12 -16,0 7 Muy Seco_|
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TESTRTET ™| s o g Febrero 2023: frio y normal

En términos generales, FEBRERO tuvo un comportamiento FRfO en Aragén, en el Pirineo tuvo tendencia

a normal. Las anomalias observadas oscilaron entre valores de -2,7 °C, en Alhama de Aragén, y de Hea ol o de 0 fue en g ok omn e B s fmente:en

= % la mitad occidental. En el Bajo Aragén y Bajo Cinca fue himedo. El porcentaje de precipitacién
+°{7 OC;' F"""*R?’“f;gﬂgg" £.C0N un::ned[o reg?f;:;l ¢8::0,9°9C son rspecto a s meckas del promedi6 un 69% con respecto a las normales de referencia, con un rango que oscilé entre valores
periodo de referencia . 9US|Ra £o18 TES SN 247 del 7%, en Teruel-Observatorio, y del 218%, en Sarifiena.
Normal mes (°C) | Feb 2023 (°C) | Anomalia (°C) | _ Carécter | Normal mes (mm) | Feb 2023 (mm) | Anomala (mm) | Porcentaje (%)| _Caractor
GOZA, AEROPUERTO 88 7.5 -1,3 Frio \GOZA, AEROPUERTO 198 82 +_«£u' Seco
[HUESCA, AEROPUERTO 74 64 -1,0 Frio [HUESCA, AEROPUERTO 252 266 14 106 Himedo
UEL 53 43 -10 Frio UEL 130 10 130 7 Muy Seco

Desde enero de 2023 la informacidn contenida en los Avances Climatoldgicos de AEMET est referida a los valores Normales

Climatolégicos Estandares Dl:il el periodo 1991-2020, de conformidad con las directrices marcadas por la OMM. Zara OEZI?, g?sdg n};a ?cién gemm:wal sen Ara Ié;@Paeseotd:sl Canal 1E7ﬂ sg?ZEIMZEArRﬂGOZA
Los datos empleados pars a 60 < 5 5 Dosserio validacién. i AL usuar emeties TWITTER: R Arsgon
O B L g B e e Siatoe s A i
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i e Amet Avance climatolégico de ARAGON

Marzo 2023: muy calido y muy seco

En general, MARZO fue MUY CALIDO en toda la Comunidad. Las anomalias observadas oscilaron entre
valores de +1,0 °C, en Capella-Laguarres, y de +3,0 °C en Castellote, con un promedio regional de
+2,2 °C con respecto a las normales de referencia (1991-2020), que para este mes son 8,5 °C.

Se coloca 3° en el ranquin de marzos mas calidos desde 1961, tras 1997 (+2,3 C° de anomalia) y 2001

(+2,6 °C). —
Normal mes (°C) | Mar 2023 (°C) | Anomalia (°C) Caracter
\GOZA, AEROPUERTO 12,1 14,7 2,6 Muy Calido
[HUESCA, AEROPUERTO 10,5 11,9 14 Muy Calido
RUEL 8,4 10,4 2,0 Muy Calido

En términos generales, el caracter pluviométrico de MARZO en Aragén fue MUY SECO, incluso
extremadamente seco en algunas zonas. El porcentaje de precipitacién promedié un 15% con respecto
a las normales de referencia, con un rango que oscil6 entre valores del 0%, es decir, nulos, como en
Ejea y Sarifiena, y del 64%, en Canfranc. Se coloca 4° en el ranquin de los mas secos desde 1961.

[ Roma mes (ror [ ar 2023 o) | Awonet ) | Porcente ()| Caricio

AEROPUERTO 28,0 14 -26,6 5 Muy Seco

JHUESCA, AEROPUERTO 428 24 -40,4 6 Muy Seco
WEL 267 32 2235 12 Seco

Desde enero de 2023 la informacién contenida en los Avances Climatoldgicos de AEMET estd referida a los valores
Esténdares para el periodo 1991-2020, de conformidad con las directrices marcadas por la OMM.
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Abril 2023: muy calido y extrem. seco

En general, ABRIL fue MUY CALIDO en toda la Comunidad. Las anomalias observadas oscilaron entre
valores de +1,3 °C, en Fanlo-Refugio de Gériz, y de +3,9 °C en Jabaloyas, con un promedio regional de
+2,7 °C con respecto a las normales de referencia (1991-2020), que para este mes son 10,8 °C.

Se coloca 2° en el ranquin de abriles més célidos desde 1961, tras el de 2011 (+3,1 C° de anomalia).

En términos generales, el caracter pluviométrico de ABRIL en Aragon fue EXTREMADAMENTE SECO;
solo en el Pirineo noroccidental tuvo tendencia a seco o normal. El porcentaje de precipitacién promedi
un 19% con respecto a las normales de referencia, con un rango que oscild entre valores del 1%, en
Sarifiena y Tamarite, y del 76%, en Canfranc. Se coloca 3° en el ranquin de los més secos desde 1961
(siendo el de 1970 el primero con un 14%).

Normal mes (mm) | Abr 2023 (mm) | Anomalia (mm) | Porcentaje (%] Carécter

[ZARAGOZA, AEROPUERTO 400 6.0 .0 15 Muy Seco
[HUESCA, AEROPUERTO 57.5 2,4 -55,1 4 Extrem. Seco

WEL 375 138 =237 35 Muy Seco

— — —
Normal mes (°C) | Abr 2023 (°C) | Anomalia (°C) Caracter
lm AEROPUERTO 14,7 17, .6 Muy Célido
HUESCA, AEROPUERTO 12,7 15, .5 Muy Célido
UEL 10,8 13/ 1 Muy Calido
Ot aaicos Eainares sara s s 155153530, 6o ConorTI4o0 Con 105 rGEtrCes. arcods por 1 UM
Log datos smoleades para  cliborgein de sste avance son provisonales Y st suietos 2 una posterio validacén.
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ot g Mayo 202 ¥y muy seco

En general, MAYO fue NORMAL con tendencia a célido en la Comunidad; en Teruel, tuvo tendencia a frio.

En términos generales, el carécter pluviométrico de MAYO en Aragdn fue MUY SECO, especialmente en
Las anomalias observadas oscilaron entre valores de -0,9 °C, en Mosqueruela, y de +1,4 °C en Pallaruelo la depresion del Ebro. El porcentaje de precipitacién promedié un 68% con respecto a las normales de
de Monegros, con un promedio regional de +0,2 °C con respecto a las normales de referencia referencia, con un rango que oscilé entre valores del 11%, en Lecifiena, y del 182%, en Capella-
(1991-2020), que para este mes son 14,9 °C. Laguarres. Se coloca 6° en el ranquin de los més secos desde el afio 2000.
| Normal mes (°C) | May 2023(°C) | Anomalia (°C) |  Cardcter |} Nomal mes (mm) | Viay 2023 (mm) | Anomata (mm) | Porcentaje (%) | Caracier
188 195 07 Calido [ZARAGOZA, AEROPUERTO 0.2 58 344 14 Muy Seco
166 17,6 10 Calido [HUESCA, AEROPUERTO 485 286 199 59 Muy Seco
150 147 03 Normal UEL 495 432 53 87 Normal
Desde enero de 2023 la informacidn cont Jog Avances Climatoldgicos de AEMET estd referida 3 os valores — -
e [ zomoeen  de e 9% 203, el 2 T LA el P SR Ao
como autora
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Ao o et Junio 2023: < 0 yextrem. hiamedo

En términos generales, JUNIO tuvo un comportamiento CALIDO en la Comunidad. Las anomalias El caracter pluviométrico de JUNIO en Aragén fue, en general, EXTREMADAMENTE HUMEDO.

observadasusdlamn entre valores de +0,1 °C, en Sopeira y Fanlo-Refugio de Gériz, y de +1,8 °C en El porcentaje de precipitacién promedié un 236% con respecto a las normales de referencia, con un
Almudévar, con un promedio regional de +0,7 °C con respecto a las normales de referencia rango que osclié entre valores del 155%, en Alhama de Aragén, y del 415%, en Capella-Laguarres. Se

(1991-2020), que para este mes son 19,4 °C. coloca 2°, empatado con el de 1973, en el ranquin de los mds himedos desde el afio 1961 (siendo el

— - — de 1988 el primero con un 301%).
Normal mes (°C) | Jun 2023 (°C) | Anomalia (°C) Caréacter —
T T
AEROPUERTO 23, 24, 10 Cé.lfdo T
21, 22, 1,0 Calido My Homedo
o D ik =

2 Il\mllddbn ntenide en loy Avar Clir ET ustis refuride o knmmvm-h
lhO!lcll urn 1S “l“ imatuldglus U furl

Dusiy

Clima l periodo 1991-2020, i con 1o dnecries marcados por a DU, Zaragoza, 5 de Jullo del 2023, Deleqacidn Territorial en Aragén, Paseo del Canal 17, 50007 ZARAGOZA
avance son provisionales. sujetos mm, 7 E-MAIL: usuariosara@aemet.es ER: @AEMET_Aragon
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En términos generales, JULIO tuvo un comportamiento MUY CALIDO en la Comunidad. Las anomalias

observadas oscilaron entre valores de +0,4 °C, en Caspe, y de +2,6 °C en Calamocha, con un
promedio regional de +1,4 °C con respecto a las normales de referencia (1991-2020), que para este

su distribucion territorial por efecto de las

El carécter pluviométrico de JULIO en Aragén fue, en general, NORMAL, aunque muy contrastado en
El de

promedi6 un 88%

mes son 22,4 °C. Octavo mes més calido de la serie histérica 1961-2023.

con respecto a las normales de referencia, con un rango que oscilé entre valores casi nulos, en Daroca,

y del 441%, en Alcafiiz. Se coloca en el puesto 32 de los més secos desde el afio 1961.

| Normal mes (°C) |_Jul 2023 (°C) | Anomalta (0C Sariciac Normal mes (mm) | Jul 2023 (mm) | Anomal (mm) | Porcentaje (%)] _ Caracter
[ZARAGOZA, AEROPUERTO 258 268 10 Calido AEROPUERTO 165 372 20,7 225 Muy Humedo
[HUESCA, AEROPUERTO 24,1 254 13 Muy Calido [HUESCA, AEROPUERTO 229 156 73 68 Normal
UEL 231 253 22 Muy Calido EL 238 242 04 102 Normal
Desde enero de 2023 la informacion contenida en los Avances Climatoldgicos de AEMET estd referida a los valores Normales, -
Climatolégicos Esténdares para el periodo 1991-2020, de conformidad con las ‘marcadas por la OMM. | 2aragoza, 4 de agosto de} 2023, Delegacién Territorial en Aragén, Paseo del Canal 17, 50007 ZARAGOZA
Los datos empleados para la elaboracién de este avance son provisionales y estan sujetos a una posterior validacién. TEL: 97 7 36 E-MAIL: usuariosara@aemet.es ER: @AEMET_Aragon
GAEMET: Autorizado o Uso de 13 Informacién y 54 reproduccion cando AEWET com autora esta,
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Agosto 2023: v calido yextrem.seco

En términos generales, AGOSTO tuvo un comportamiento MUY CALIDO en la Comunidad. Las anomalias

observadas oscilaron entre valores de +1,1 °C, en Caspe, y de +2,9 °C en Ainsa, con un promedio
regional de +1,9 °C con respecto

22,2 °C. Supone el 4° agosto mas calido de la serie histdrica 1961-2023, empatado con el de 1991.

a las normales de referencia (1991-2020), que para este mes son

Normal mes (°C 0 2023 (°C) | Anomala (°C) Caracter malms (e e — -

al mes (°C) | Ago 202 D Anomaia Caracter
[ZARAGOZA, AEROPUERTO 25,7 27,5 1,8 Muy Calido TR s %0 T o o=
HUESCA, AEROPUERTO 24,0 25,9 1,9 Muy Calido uesc, arRorueRTo. | 267 [ 44| 3 % Miuy Seco
[TERVEL 28 247 19 Muy Calido | (T I 328 | 02 [ 326 1 Muy Seco

El carécter pluviométrico de AGOSTO en Aragén fue, en general, EXTREMADAMENTE SECO; solo puntos
del Pirineo regi: lluvias esti El de promedié un 28% con respecto

a las normales de referencia, con un rango que oscilé entre valores nulos en bastantes puntos: Zaragoza,
Calatayud, Alhama, Ledifiena, Calamocha, Alcafiiz, etc. y alrededor del 200%, en Eriste. Se coloca en el
puesto 2° de los més secos de la serie 1961-2023, tras el de 1985 con un 18%.

Desde enero de 2023 la

informacién
Climatolégicos Esténdares para el periodo 1991-2020, de conformidad con las

Los datos para la

(©AEMET: Autorizado el uso de la informacion y su reprods

‘marcadas por fa
estén sujetos
como sutora esta

da este

contenida en los Avances Climatolégicos de AEMET estd referida a 0s valores Normales
directrices OMM.

ditando

IZaragoza, 5 de septiembre de} 2023. Delegacién Territorial en Aragén, Paseq del Canal 17, 50007 ZARAGOZA
TEL: 976 7 36 E-MAIL: usuariosara@aemet.es TWITTER: @AEMET_Aragon
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Septiembre 2023: oy calidoy i

En términos generales, SEPTIEMBRE tuvo un caracter MUY CALIDO en la Comunidad. Las anomalias
observadas oscilaron entre valores de +1,0 °C, en Caspe, y de +2,9 °C en Castejon de Valdejasa, con
un promedio regional de +2,0 °C con respecto a las normales de referencia (1991-2020), que para
este mes son 17,8 °C. Supone el 9° septiembre més célido de la serie histdrica 1961-2023.

El comportamiento pluviométrico de SEPTIEMBRE en Aragén fue, en general, HUHEDO aungue muy
contrastado en su distribucién territorial por efecto de las El

promedié un ln%eonmspecmahsnovmalsderefumch,mnunmngoqneosdléemvalofs
del 50%, en Seira, y del 370%, en Caspe. Se coloca en el puesto 17° de los més himedos de la serie

Normal mes (°C) | Sep 2023 (°C) | Anomalia (°C) | _ Caréct fistérica 1961-2023.
jormal mes er
oy Caico Normal mes (mm) | Sep 2023 (mm) | Anomalia (mm) | Porcentaje (%) | Caracter
ZA, AEROPUERTO 216 233 L7 Ly o ZA, AEROPUERTO 55 486 1 191 Humedo
[HUESCA, AEROPUERTO 197 216 19 Muy Calido AOPUSRTO 73 o s 5 oot
RUEL 182 202 20 Extrem. Clido RUEL 3.1 250 £ 76 Seco

o e e o T SB1-3030, e ot e s irecues Hareacas por s Oy Normales I Zaragoza, 5 de octubre del 2023. Deleqacién Territorial en Aragén_Paseo del Canal 17, 50007 ZARAGOZA
mmmmh%hmw mmlwmm 7858 7 36 E-MAIL: usuariosara@aemet.es TWITTER: @AEMET_Aragon
GREMET: Autorizado el uso de Ia informacién
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Octubre 2023: cxirem. calidoy hamedo
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En términos generales, OCTUBRE tuvo un comportamiento EXTREMADAMENTE CALIDO en la
wAmmﬁnM:ékmmmdeﬂp%mFmWOeMy El carécter pluviométrico de OCTUBRE en Aragén fue, en general, ligeramente HUMEDO, aunque
de +3,9 °C en Castejon de Valdejasa, con un promedio regional de +3,2 °C con respecto a las normales. Mwﬂmmmm memmdmkmmmmw
de referendia (1991-2020), que para este mes son 13,4 °C. Supone el 2° octubre més chlido de la serie en el Pirineo més de promedié un 101% con respecto a las

histérica 1961-2023, tras el de 2022 que tuvo una anomalia de +3,7 °C..

Normal mes (°C) | Oct 2023 (°C) | Anomalia (°C) | _Caracter
ZA, AEROPUERTO 168 202 34 Extrem. Calido,
AEROPUERTO 153 18,0 2,7 Muy Caido
RUEL 133 166 33 Extrem. Calido|

normales de referencia, mmwmwmmulw,m&mm y del 291%, en
Bielsa.

Normal mes (mm) | Oct 2023 (m) | Anomalia (mm) | Porcenta Caracter

AEROPUERTO 34,0 41,6 76 122 Himedo
JESCA, AEROPUERTO 57,7 00 | 23 | 104 Nomal
388 20 | 68 | o7 Saco

\nmmmhm

e e o '?o o onrormized o “%::r:':gw
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| Zaragoza, 7 de noviembre del 202372wgg

ial mm Pneo ﬂel 117, 7 ZA
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En thembnas gereroies, HOVIEMERE 1o un comportamieri EXTREMADANENTE CALIDO e o El cardcter pluviométrico de NOVIEMBRE en Aragén fue, en su promedio, ligeramente SECO, aunque
Conuldad.L;smhsomwnmmmuwﬁ%,mjn,mvm.yde el idad en su distr = muy secoen el
+3,9 °C, en Hijar, con un promedio regional de +2,6 °C con respecto a las normales de referencia " en el Pirineo. £l je de : desde un 90% con e:mu;ahsdal enke de
(1991~20fgs,lq2|:£aammm7,9°c Se coloca como el noviembre mas célido de la serie mnmral.lgopqamu In_ L w“w“da“q:*wmv ymdd 339%, en
histdrica 1961- referencia, oscil6 entre  en Valderrobres, , en Bielsa.
| Normal mes (°C) | Nov 2023 (°) 1 Anomaiia (°C) 1_ Cardcter | Normal mes (mm) | Nov 2023 (mm)] Anomalia (mm) | Porcentaje (3)|_ Caracter
AEROPUERTO 11,1 138 2,7 Extrem. Calido AEROPUERTO 34,0 246 X} 7 ‘Normal
HU! AEROPUERTO 9,5 11,0 15 Muy Célido AEROPUERTO 47,7 | T | 56 | 88 Normal
RUEL 7,7 103 26 Extrem. Calido | 267 | __uo | 157 | at Seco
Desde de la informacién contenida en los Avances Climatolégicos de AEMET ests referida a los valores Normales.
el e R B e i B L T el
DAEMET: Autorizado el uso de Ia informacion y su. atando como autora esta.
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am&wzﬂﬁmumu+olﬂc:woumnay‘;nsvcuﬂnwms €1 carécter pluviométrico de DICIEMBRE en Aragén fue en general MUY SECO, espedialmente en su
! 3 ‘ ¥ parte més oriental. El porcentaje de precipitacion promedié un 38% con respecto a las normales de
mnunwmwaeu,s%mma&mdem(mm-zﬂm),m coR que oscld entre del 13%, en ¥ del 839%, en Sos del Rey :
petometyr Lyt g g6 a ses Tuaicn 19012023, snc Se i noveno e s meses s secs e I e i 1961202, slendo f rmro o de 2015,
Normal mes (°C) | Dic 2023 () | Anomala (°C) |__Caracter Normal mes (mm)] Dic 2023 () | Ancmats (mim] ] Caracier
ZA, AEROPUERTO 76 8,7 1,1 Calido AEROPUERTO 19,1 94 _m‘_]'méu' Seco
AEROPUERTO 6,0 7,0 1,0 Calido AEROPUERTO 359 78 28,1 2 Seco
JEL 4,7 59 12 Calido 158 110 48 70 Seco
Desde de 2023 Ia informacién n los Avances Climatolégicos de AEMET estd referida a los valores Normales.
e S o o [P 5 o evr 2455 B BTl n i et A A0 |
DAEMET: el uso de la informacion y su citando como autors esta.



